25日機輸通投第300号

平成26年3月13日

組 合 員 各 位

日本機械輸出組合

専務理事 倉持 治彦

≪内外景気・貿易動向セミナー≫

「2014-15年の内外経済と我が国輸出の展望」のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

今日、世界経済は中国など新興国が減速する一方、米国など先進国を中心に緩やかな景

気回復が見られます。我が国経済もアベノミクスの下で景気回復が続いています。ただし、

円安下でも輸出の回復力が弱く、輸入の増加により貿易収支は大幅な赤字になっています。

また、４月の消費税率引き上げは、脱デフレ経済を目指すアベノミクスの試金石となりそ

うです。このような経済状況において、グローバルな事業展開を行っている日本企業にと

っては、国内外の経済動向、為替相場、輸出状況について確かな展望をもつことが重要と

なっています。

そこで今般、当組合では、みずほ総合研究所株式会社 調査本部 経済調査部 シニアエコ

ノミストの山本 康雄氏を講師に迎え、今後２年間にわたる内外経済の見通しとともに、我

が国輸出の展望について報告するセミナーを開催することといたしました。

組合員各位におかれては、ぜひこの機会をご利用いただき、万障お繰り合わせの上ご参

加下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

◆日  時 ： 平成２６年 ３月３１日（月）１４：００～１５：３０（開場１３：３０）

◆場 所 ： 機械振興会館6階 会議室6D-1・6D-2（定員80名）

（東京都港区芝公園3-5-8）

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

◆テーマおよび講演内容

「2014-15年の内外経済と我が国輸出の展望」

１．世界経済･日本経済および為替、貿易の現状

２．2014-15年の世界経済の見通し

３．2014-15年の日本経済の見通し

４．我が国の輸出および貿易収支の展望（機械製品を中心に）

◆講 師 ： みずほ総合研究所 株式会社

調査本部 経済調査部

シニアエコノミスト 山本 康雄（やまもと やすお）氏

【講師略歴】

1993年東京大学法学部卒業、三和銀行（現三菱東京UFJ銀行）入社。1995年日本経済

研究センター出向。1996年三和総合研究所（現三菱UFJリサーチ＆コンサルティング）

調査部にて日本経済、米国経済などを担当。2005年2月より現職。

◆参加費 ： 無料（組合員限定）

※受講券の発行はございません。

※セミナー当日は、受付にお名刺をお渡し下さるようお願いいたします。

◆お申込み方法

セミナー参加ご希望の方は、３月２７日（木）までに、当組合ホームページから

お申込みください。定員となり次第、締切りを繰り上げる場合がございます。

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#naigai）

◆キャンセル方法

３月２７日（木）までに、下記事務局までご連絡ください。

◆お問い合わせ先

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 庫元（くらもと）、長岡

TEL：03-3431-9348 FAX：03-3436-6455 mailto:tohshi@jmcti.or.jp

以上